第 90 回	日本病理学会・東北支部総会／学術集会

御案内	 および	 演題募集のお知らせ

謹啓	 晩秋の候、皆さまには御健勝にお過ごしのことと思います。

さて、標記の総会ならびに学術集会を、下記の通り開催いたしますので、御参

集くださいますよう御案内申し上げます。つきましては、一般演題（症例検討）

及び若手研究発表のポスター演題を今回も募集いたします。学生発表や、優秀な

研究発表には奨励賞を準備しておりますので奮って御応募ください。

	 また特別講演として、岩渕三哉先生（新潟大学大学院保健学研究科）、増田友

之先生（岩手医科大学病理学講座機能病態学分野）からお話し頂く予定です。

			岩渕三哉先生（新潟大学大学院保健学研究科）

	 	 	 「消化管の内分泌細胞腫瘍の病理」

			増田友之先生（岩手医科大学病理学講座機能病態学分野）

	 	 	 「肝生検にまつわる話題（仮題）」

	 なお、共催セミナーも開催致します。内容は以下の通りです。

			眞能正幸先生（国立病院機構大阪医療センター	臨床検査診断部長）

	 	 	 「病理医による臨床検査及び病理部門の管理運営方法」

	 詳細は後日お知らせ致しますので、皆様のご参加をお待ちしております。また、

両日とも例年通り医学部、歯学部とも学部学生、大学院生の参加費は無料と

なりますこと申し添えます。

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 敬具

	 	 	 	 	 	 ２０１９年１１月１２日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 日本病理学会東北支部

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 第９０回学術集会会長（東北支部長）	菅井	 有

記

	 日程：	 ２０２０年２月２２日（土）・２３日（日）

	 場所：	 艮陵会館（仙台市青葉区広瀬町 3-34）

プログラム概略：特別講演、共催セミナー、一般演題（症例検討）、若手研

究発表（ポスター）

	 参加費：	 ２０００円	 当日受付でお支払い下さい。

一般演題、若手研究発表応募期限および未染標本提出期限：

２０１９年１２月１９日（木）１７時必着

郵送先：〒980-8574	 仙台市青葉区星陵町 1-1

東北大学病院病理部内	 	 日本病理学会東北支部事務局

	 	 （TEL：022-717-7440、	 FAX：022-273-5976）

注意：メーリングリストアドレス	path-member@jsptn.org	に送信しないよ

うにご注意お願いします。

一般演題（症例検討）、若手研究発表（ポスター）応募方法

※	一般演題の応募は「支部ＨＰインターネット（オンライン登録）のみで行

います。郵送及び事務局メールアドレス宛による応募は受け付けません。

※	若手研究発表に関しては、「支部事務局宛に電子データをメール添付」で

ご応募下さい！

※	今回より希望施設への未染標本の送付がなくなります	(１-6)

◎下記の注意事項を読み、記載方法に沿って入力して下さい。

１.	 一般演題応募方法

日本病理学会東北支部ホームページのTOPページ・左下

「演題登録」→会員共通のID、パスワード（次メール参照）入力画面に

て入力→「抄録登	 	 録画面」に移行→「新規登録」

を選択しご応募ください。

	 １）症例区分、臓器区分の選択

発表内容に最も合致するものを選択してください。

	 ２）共著者の登録

共著者は筆頭演者を含めて20名まで、所属機関は10箇所まで登録できます。

	 ３）抄録登録

・	抄録本文に文字数制限はありません。入力の際は特殊記号・文字の入力に

ご注意下さい。ホームページ上に「特殊記号・文字の入力方法」が記載し

てありますのでそちらをご利用ください。

・	抄録に関しては、誤字・脱字・変換ミスを含め、事務局での校正・訂正は

行ないませんので、十分にご確認ください。演題登録をされた後は、必ず

演題登録確認画面をプリントアウトして保管しておいてください。

・	演題登録の受領はe-mailで行います。演題登録後、演題登録受領のe-mail

が届かない際には、事務局までご連絡ください。

	 ４）パスワードと演題登録番号

・	最初に登録する際に、演題登録が終了すると同時に、ＩＤとパスワードが

発行されます。ＩＤとパスワード発行されるまでは演題登録は終了してい

ませんので、ご注意ください。

・	ＩＤとパスワードは、抄録内容の確認や修正、お問い合わせ時に必要とな

ります。ＩＤとパスワードは、必ず書き留めるか、その画面をプリントア

ウトして保存することをお勧めします。

・	なお、ＩＤとパスワードの記録及び機密保持は、登録者ご本人に依存しま

す。パスワードに関するお問い合わせには、セキュリティーの関係から原

則的にはお答えできませんのでご了承ください。

５）演題修正・削除

演題登録期間中は、何度でも演題の修正・削除が可能です。演題の修正・削

除には、演題登録時のＩＤ及びパスワードが必要になりますので、ご注意く

ださい。

６）ガラス未染標本７枚（コーティーングスライド）をご用意下さい。

• ５枚は座長に送付します。
• １枚は事務局にてバーチャルスライド作製用に使用致します。
• 小さい生検標本などで再薄切が難しい症例に関しましては、一度 HE 標本
そのものを事務局（東北大学病院病理部）まで送って下さい。事務局にて

バーチャルスライド化した後、すみやかに各施設にご返却致します。出来

るだけ早くお送り下さい。

７）演題抄録およびガラス標本の送付先と締め切り

	 1）ガラス標本および打ち出し原稿送付先：

					〒980-8574	 仙台市青葉区星陵町１-1	東北大学病院病理部内

																	日本病理学会東北支部事務局

		 	 	 	 	 （TEL：022-717-7440、	 FAX：022-273-5976）

	 2)	演題応募、ガラス標本送付締切：2019 年 12 月 19 日（木）（17 時必着！）

注：毎回締め切り後に問い合わせがありますが、演題抄録を印刷

に回します関係で、期限後のご提出はお引き受けできませんの

でご注意下さい。

注：ガラス標本と一緒に打ち出し原稿も送付して下さい。

８）演者診断・演者コメント事前入力のお願い

・	演者診断名および演者追加コメントは事前に演者自身が入力できるよう

になっています（演者診断と演者追加コメントは、会が終了するまで表に

は公表されません）。発表や症例の内容が決まっている場合は、演題登録

と同時または直後、できるだけ早めに入力をすませていただきますようお

願いします。出来るだけ症例に関する詳細な記載をお願いします。

・	円滑な司会進行のため、各座長にのみ演者診断名をお伝えします。

９）座長の方へのお願い

・	座長の方には事前に演者診断名を記載した座長総括の雛形のファイルを

送らせていただきます。

・	当日座長総括にご記入いただき、下記事務局までメールにてお送り下さい。

・	送付先：JSP-TN 事務局	 jsptn-jimu@patholo2.med.tohoku.ac.jp）

２．若手研究発表（ポスター）応募方法（サイズ：縦 180cm×横 90cm）

１）	 抄録用紙は本ファイル最後に添付しております物をご利用下さい。

２）	 抄録用紙はマイクロソフトワードを用いて作成願います。

３）	 フォントは MS 明朝または MS ゴシック、英字は日本語のフォントをそのま

ま用いるか、century、times のいずれかに統一下さるようお願いします。

４）	 特殊文字：丸囲み数字、ローマ数字、ギリシャ文字などの機種依存文字は、

文字化けしますので使用しないで下さい。そのほか特別な場合は、事務局

にご指示のほどお願い致します。

５）	 ファイル名：筆頭発表者のフルネームなど、識別ができる様にお願いしま

す。また MAC の場合はファイル名の後に拡張子（.doc）をお付け願います。

６）	 演題（電子媒体）送付先と締め切り：

	 JSP-TN 事務局	jsptn-jimu@patholo2.med.tohoku.ac.jp

	 応募締切：	 2019 年 12 月 19 日（木）（17 時必着！）

４.	学術集会における発表方法

１）	発表方法は	 液晶プロジェクターによるコンピュータからの直接投影

にて行います。

１）	投影用に、Microsoft	PowerPoint	をインストール済みの Windows ノート

PC をご用意致します。ご発表データは USB メモリでご持参下さい。万が一

に備え CD-R 等も含め複数の電子媒体にコピーしてご持参下さい。（MO、

FD は使えません）

２）	原則として、Windows	7,	PowerPoint	2013 で作成したデータをお持ち込み

下さい。Macintosh や他のバージョンの PowerPoint で作成したデータの場

合は、必ず事前に同環境での動作確認、および修正を済ませて下さい。ま

た PowerPoint の他バージョンで作成されたものは必ず 2013 形式に保存し

直ししていただくようお願いします。フォントは Windows	7 標準のものを

ご用意致します。

３）	動画を使用される場合、あるいは発表方法に関する疑問等がございました

ら、事務局（渡辺みか）までお問い合わせ下さい。（電話：022-717-7440、

電子メール：mkawatan@patholo2.med.tohoku.ac.jp）

５.	 ホームページへの掲載について

• 発表された演題内容は、「日本病理学会東北支部ホームページ」上の「症例

データベース」に掲載されることになります。この閲覧は登録会員に限られ

ています。

• 事前に演者コメントを入力されていなかった方は、2020 年 3 月 6 日（金）ま

でに、原稿を電子媒体で「jsptn-jimu@patholo2.med.tohoku.ac.jp（日本病

理学会東北支部事務局宛）にお送りください。囲み数字、ローマ数字、ギリ

シャ文字などの機種依存文字は、文字化けする恐れがありますので使用しな

いで下さい。

• 症例登録時の ID、パスワードをおわかりの方は HP 上で直接入力することも可

能です。

• 肉眼写真やポイントとなるスライドを数枚お送り下さい。JPEG 方式でも発表
スライドから選別した PowerPoint ファイルでも構いません。事務局で症例デ

ータベース上に貼り付け致します。（送付先：渡辺	みか

mkawatan@patholo2.med.tohoku.ac.jp）

６．「診断病理」への投稿のお願い

• ご発表演題は積極的に診断病理への投稿にご協力下さい。

• 診断病理は電子投稿となっております。詳しくは病理学会 HP

http://pathology.or.jp/kankoubutu/jour-jjdp.htmlをご覧下さい。

JSP-TN	若手研究発表抄録用紙

演題名

発表者および所属

＜目的＞

＜材料 or 対象＞

＜方法＞

＜結果＞

＜考察＞

＜結論＞

［区分］Ｃ.若手研究発表（ポスター掲示）

＊＊学会託児開設のお知らせ＊＊

	 来る2月22日、23日開催の第90回JSP-TNにおいて、昨年同様に学会託児を開設いたします。

託児希望の方は、下記に必要事項をご記入の上、渡辺みかまでご連絡下さい。

	 なおこの託児は日本病理学会第100周年記念事業の一貫とし、病理学会より補助金が出てお

ります。今後の補助金継続のためにも、迷っている方がいらしたら是非積極的にお申し込み

いただきたくお願い申し上げます。

＜第90回JSP-TN学会託児開設要項＞

申込必要事項：1.	 保護者およびお子さんの氏名

	 	 	 	 	 	 	 2.	 お子さんの年齢

	 	 	 	 	 	 		3.	 託児を希望される日と時間

場所：艮陵会館2階小会議室予定（集会会場）

時間：学会開催期間中（22日土曜日開会〜23日日曜日閉会まで）

託児以来先：マザーズエリアサービス

利用料：無料（おむつとおしりふきのご準備は各自お願いいたします）

申込先：東北大学病院病理部	 渡辺	 みか（JSP-TN事務局）

								メールアドレス：mkawatan@patholo2.med.tohoku.ac.jp

								TEL:	022-717-7440

								FAX:	022-273-5976

申込締切：2月6日木曜日

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 病理学会東北支部事務局	 渡辺	 みか